
 

 

 
 

REGIONE PIEMONTE BU29 22/07/2021 
 

Citta' metropolitana di Torino 
Progetto – Metanodotto “Derivazione Alta Val Chisone”. Imposizione di servitù e occupazione 
temporanea ai sensi degli artt. 22, 52 sexies e 52 octies del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.. Deposito 
indennità provvisorie ex art. 26 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i..  
 

              Allegato  



ATTO N. DD 3350 DEL 06/07/2021

Rep. di struttura DD-RA2 N. 51

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROGETTO  –  METANODOTTO  “DERIVAZIONE  ALTA  VAL  CHISONE”.
IMPOSIZIONE  DI  SERVITÙ  E  OCCUPAZIONE  TEMPORANEA AI  SENSI  DEGLI
ARTT.  22,  52  SEXIES  E  52  OCTIES  DEL D.P.R.  N.  327/2001  E  S.M.I..  DEPOSITO
INDENNITÀ PROVVISORIE EX ART. 26 COMMA 1 DEL D.P.R. N. 327/2001 E S.M.I..

Richiamata la propria Determinazione n. 509 del 14/02/2020, con la quale è stata determinata, all’interno de l
piano particellare,  la  misura  dell’indennità  provvisoria  di  asservimento e  di  occupazione temporanea da
corrispondere ai proprietari delle aree da asservire, in dipendenza delle opere in oggetto;

Visti gli atti di notifica, eseguiti a cura di Snam Rete Gas S.p.A., con i quali il sopraccitato provvedimento,
recante anche la misura delle indennità di occupazione ed asservimento offerte a titolo provvisorio, è stato
portato a conoscenza degli aventi diritto;

Preso atto che il termine di trenta giorni dalla notifica agli aventi diritto della Determinazione di imposizione
di servitù e occupazione temporanea con la quale si sono stabilite le indennità provvisorie in oggetto nonché
il termine, sempre di trenta giorni, dall’immissione in possesso, risulta decorso;

Considerato  che  con  riferimento  alle  aree  indicate  nei  prospetti  allegati  alla  richiesta  di  emissione  del
provvedimento ex art. 26 D.P.R. 327/2001, effettuata da Snam Rete Gas S.p.A in data 23/06/2021(prot. n.
68839 del 25/06/2021) ed allegati a formare parte integrante del presente provvedimento, le proprietà hanno
rifiutato e/o non hanno comunicato di accettare l’indennità indicata nel provvedimento sopra citato né hanno
manifestato la propria volontà di avvalersi della commissione peritale prevista dall’art. 21 T.U. espropri al
fine della determinazione dell’indennità definitiva;

Ritenuto quindi necessario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26 comma 1 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.,
provvedere al deposito presso il M.E.F. delle somme spettanti agli aventi diritto, di cui all’allegato elenco, a
titolo di indennità provvisoria di asservimento ed occupazione;

Richiamato il punto 6. del dispositivo della propria Determinazione di imposizione di servitù n. 509 del
14/02/2020;

Pag 1 di 2



Precisato che il presente provvedimento non comporta oneri economici per la Città Metropolitana di Torino;

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
dell'articolo 45 dello Statuto della Città Metropolitana, approvato dalla Conferenza Metropolitana in data
14/04/2015 ed in vigore dal 01/06/2015;

Visti:

• l'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• l' art. 48 dello Statuto Metropolitano, in relazione al giusto procedimento;

DETERMINA

1. Di disporre che Snam Rete Gas S.p.A., con sede in San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara 7 –
P.I. 10238291008,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  26  comma 1  D.P.R.  327/2001 e  s.m.i.,  provveda  a
depositare presso il  Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato, per i
motivi in premessa indicati, le somme riportate nel piano particellare a titolo di indennità provvisoria di
asservimento e occupazione a favore dei proprietari  delle aree interessate alla realizzazione dell’opera in
oggetto, individuati negli elenchi allegati al presente provvedimento;

2. Di autorizzare la Ragioneria Territoriale dello Stato, per quanto di competenza, a versare presso il M.E.F.
le  suddette  somme e  a  trasmettere  le  relative  quietanze  a  Snam Rete  Gas  S.p.A.,  nella  sua  qualità  di
promotore e beneficiario del presente procedimento.

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile ed è efficace dalla data
della sua emanazione, indicata in calce.

Torino, 06/07/2021 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E
MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI)
Firmato digitalmente da Enrico Bruno Marzilli

Pag 2 di 2



ATTESTAZIONE

(Art.  7 del  D.P.R.  16 aprile  2013,  n.  62 “Regolamento recante codice di  comportamento dei

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”)

Il  sottoscritto  Arch.  Enrico  Bruno  Marzilli,  Dirigente  della  Direzione  Programmazione  e

monitoraggio OO.PP. Beni e servizi, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R.

28 dicembre 2000,

n.  445  e  s.m.i., consapevole  delle  sanzioni  penali,  richiamate  dall’art.  76  del  D.P.R.  445  del

28/12/00, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi

DICHIARA

che, nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono a carico del sottoscritto cause di

astensione di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62.

Torino, 06/07/2021

Il Dirigente della Direzione

Programmazione e monitoraggio

OO.PP. beni e servizi

Arch. Enrico Bruno MARZILLI

Pagina 1 di 1

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO. PP. BENI E SERVIZI 
UFFICIO ESPROPRI E USI CIVICI
Corso Inghilterra, 7 – 10138 TORINO Tel. 011.8617696 - 8616594
e-mail : espropri@cittametropolitana.torino.it – pec protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Elenco_B_Vivian_-_Inverso_P.pdf 

 2. Elenco_B_Chianaviere_-_Pinasca.pdf 

 3. Elenco_B_Chianaviere_-_Inverso_P.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento



Estratto Allegati n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 - D.D. 3350_2021

Metanodotto: Der. Alta Val Chisone - Var. in Località Chianaviere DN 400 (16") - DP 24 bar 

nel Comune di Inverso Pinasca (TO)

Comune di Inverso Pinasca (TO)

Foglio 21; Par�cella 425

Foglio 18; Par�celle 432, 430, 545, 538, 115, 82, 529, 534, 530

Metanodotto: Der. Alta Val Chisone - Var. in Località Chianaviere DN 400 (16") - DP 24 bar

nel Comune di Pinasca (TO)

Comune di Pinasca

Foglio 43; Par�celle 381, 174

Metanodotto: Der. Alta Val Chisone - Var. in Località Vivian DN 400 (16") - DP 24 bar 

nel Comune di Inverso Pinasca (TO)

Comune di Inverso Pinasca (TO)

Foglio 10; Par�celle 483, 473, 471, 35




